testans imprima un mouvement d'ascension au catholicisme. Que l'on compare les auteurs des derniers temps avec les ouvrages antérieurs au concile de Trente, et l'on verra clairement que, dans la connaissance du christianisme, nous sommes à un degré plus haut qu'avant la réforme. Tous les dogmes remis en question ont été commentés, discutés, placés dans un plus grand jour, assis sur des bases mieux reconnues et plus affermies. Si proinde Ecclesia anglicana, ut ait Newman, contenta semper extitit solis symbolis apostolico, nicæno et athanasiano, ideo est, quia illa Ecclesia, utpote infallibilitate et auctoritate destituta, nullam potuit hæresim, nullum errorem damnare, atque ei contradictoriam veritatem opponere. Ita est de omnibus sectis. Credo Pianum damnat inter cæteros etiam errores anglicanorum circa primatum Rom. Pontificis. Hinc illæ lacrymæ!

(1) Talis est synodi Pistoriensis 1^a Propositio quæ assertit: *Postremis hisce seculis sparsam esse generalem quamdam obscurationem super veritates gravioris momenti, spectantes ad religionem, et quæ sunt basis fidei et moralis doctrinæ Jesu Christi; quæ quidem proscripita est uti HÆRETICA.*

tiam humanas cogere voluntates, infidelium et peccatorum opera totidem esse peccata; et sic de ceteris dicatur. Itaque eorum est mens obnubilata, non autem obscuratæ sunt in Ecclesia catholica veritates.

PROPOSITIO II.

Ecclesia est pariter infallibilis in factis dogmaticis decernendis.

384. Ut lux affulgeat implexæ huic quæstioni, constituendum in primis est, quid veniat nomine *facti dogmatici*; deinde accurate determinandum infallibilitatis, quam adstruimus, objectum.

385. *Facti* igitur *dogmatici* nomine, prout hic sumitur, significatur factum cum jure connexum, quod nempe determinat sensum alicujus scripti, in ordine ad ejus orthodoxiam vel heterodoxiam, ab auctore intentum; ac totum proinde situm est in aliqua doctrina, prout hæc ab auctore textu, propositione aut sententia sua traditur ac docetur. Quo fit, ut, si paucis illud complecti libeat, haud incommodè dici queat: *Factum, a quo determinatur jus*, vel etiam: *Jus in facto fundatum*. Doctrina quippe auctoris cujusque cum bifariam spectari possit, nempe tum in se, tum in tota orationis serie atque auctoris scopo, qui ex eadem orationis serie exurgit, factum dogmaticum respicit doctrinam in suo complexu, ex quo determinatur sensus et mens, quæ in auctoris libro seu scriptione elucescit. Objectum proinde definitionis ac propterea infallibilitatis Ecclesiæ, saltem directum, est *jus*, scilicet orthodoxia aut heterodoxia alicujus doctrinæ, quæ continetur in textu aut propositione cujusdam libri, prout ex totius orationis serie, seu ut vulgo dicitur, ex contextu et scopo ipsius auctoris eruitur.

386. Ex hac facti dogmatici notione colligitur, 1º illud minime constitui ex textu aut propositione *in se* ac solitarie, seu sine relatione ad sensum sive mentem auctoris spectata; fieri enim potest, ut propositio aliqua in se spectata sit orthodoxa, sit vero

erronea aut hæretica in sensu auctoris , qui eam tradit. Ex. gr. in scriptore catholico hæc propositio : *Fides justificat*, est orthodoxa , cum eâ ex analogia fidei intelligi debeat : *Fides dispositive justificat una cum reliquis, quæ ad justificationem concurrunt* ; at in scriptore lutherano eadem propositio est hæretica , cum juxta lutheranum systema intelligatur de *sola fide formaliter justificante*.

387. Colligitur , 2^o mentem et sensum auctoris , qui ad factum dogmaticum constituendum requiritur , haud esse mentem aut sensum *subjectivum* et personalem , de quo solus Deus judicat , sed illum esse sensum *objectivum* , qui exurgit ex libro ipso , serie orationis , parallelismo , et aliis , quæ hunc determinant sensum , ut ita loquar , externum.

388. Colligitur , 3^o objectum definitionis , ac proinde infallibilitatis Ecclesiæ , nec esse solum factum , prout a jure distincte spectatur , neque solum jus , sed jus cum facto inseparabiliter conjunctum. Nam *factum* , quod ex. gr. Lutherus aut Calvinus hoc vel illud scripserit , non est objectum definitionis , sed præsupponitur ex historia , critica , etc. Sic etiam *factum* , prout dicit mentem aut sensum objectivum auctoris , uti exposuimus , non est saltem directum definitionis objectum , cum pariter hic sensus ex contextu , ex locorum parallelismo , ex collatione , ex complexo , scopo , aliisque regulis critices colligatur , ac pariter præsupponitur tanquam , ut ita dicam , præambulum certum. Itaque definitio infallibilis Ecclesiæ directe cadit in jus , quod in facto fundatur (1) , seu in orthodoxiam aut heterodoxiam alicujus doctrinæ , quæ in tali textu aut propositione continetur , in ordiné ac relatione ad mentem sive sensum objectivum auctoris , qui per eam exprimitur. Cum vero talis doctrina non possit infallibili judicio pronunciarî decernique catholica aut hæretica nisi per relationem ad objectivam auctoris mentem , fit , ut non possit in concreto Ecclesia infallibiliter decernere directe jus , quin simul indirecte decernat factum , quod est basis , fundamentum et radix , ex quo

(1) Hac de causa in nostra facti dogmatici definitione etiam posuimus *jus* in recto , et *factum* in obliquo.

in concreto jus, seu veritas aut falsitas, orthodoxia aut heterodoxia alicujus doctrinæ exurgit, et cum quo, uti diximus, est necessario et inseparabiliter connexum atque ab eo dependens.

389. Janseniani, ut eluderent damnationem quinque propositionum, quæ decerptæ erant ex *Augustino* Jansenii, Arnaldo duce, coeperunt distinguere inter *jus* et *factum*. Propositiones illas, in se spectatas, professi sunt merito proscriptas, easque se ex corde ut hæreticas quoque damnare; verum, tum eas contineri in Jansenii *Augustino*, ac in mente et sensu Jansenii hæreticas esse, protestati sunt nulla se ratione adduci posse, ut crederent ac profiterentur. Nam, ut ipsi aiebant, hoc factum est mere humanum; circa factum autem humanum, Ecclesiam infallibilitate minime pollere, apud omnes in confesso est. Ex quo inferebant se nec debere, nec posse obsequi, obluctante propria sua conscientia, damnationi et censuræ quinque propositionum in sensu auctoris (1). Hac ratione Janseniani adnitebantur effugere promeritam damnationem, in quo pariter iterum iterumque fuerunt proscripti (2).

(1) Totam originem ac progressum hujus distinctionis copiose refert Tournely, in tract. *De gratia*, part. I. quæst. III, epocha tertia jansenismi. Cfr. etiam *OEuvres de Fénélon*, Versailles, 1821, tom. x, *Avertissement de l'éditeur*, prem. partie: *Précis dogmatique... des erreurs du jansénisme pour servir d'introduction aux écrits de Fénélon sur cette matière*, art. 1, § 17, *Deuxième subterfuge, le silence respectueux sur le fait de Jansénius*, pag. 21 et seqq.

(2) Huc spectat celebris *casus conscientiæ*, quo fingitur clericus, cui absolutio sacramentalis denegata fuit, eo quod declarasset, *se revera quinque propositiones simpliciter et absolute damnare, ac formulæ fidei Alexan-*

dri VII subscripsisse quidem, nihilominus, quantum ad quæstionem facti seu attributionem illarum quinque propositionum libro Jansenii, existimare se religiosum sufficere silentium. Quem casum quadraginta doctores parisienses his verbis resolverunt: *Doctores infrascripti, visa casus expositione, hujus ecclesiastici viri sententiam nec novam esse, nec singularem, nec ab Ecclesia damnatam, neque talem, ut confessarius possit ipsi sacramentalem denegare absolutionem, nisi eam retractaverit. Deliberatum in Sorbona die 20 Julii an. 1701.* Ast hanc responsionem Clemens XI damnavit ac reprobavit, apposito decreto dato die 13 Febr. an. 1703. Cfr. cit. auctores.

390. Ex nuper invecata distinctione janseniana inter jus et factum, cœpit agitari hæc controversia de infallibilitate Ecclesiæ in factis dogmaticis dijudicandis. Janseniani communi suffragio ejusmodi prærogativam Ecclesiæ denegant; Catholici unanimi consensu illam eidem vindicant. Nos propterea cum istis sic assertam propositionem evincimus.